

生命保険会社 2016年3月期決算案発表 共通質問

①契約の状況等

		2015年3月期		2015年9月期		2016年3月期	
新契約年換算保険料	(百万円)	76,612	(19.7%)	43,053	(18.9%)	85,018	(11.0%)
うち第三分野	(百万円)	15,285	(13.3%)	7,383	(12.0%)	15,717	(2.8%)
保有契約年換算保険料	(百万円)	735,728	(5.6%)	759,136	(6.1%)	781,315	(6.2%)
うち第三分野	(百万円)	172,800	(3.4%)	176,122	(3.7%)	179,707	(4.0%)
保険料等収入	(百万円)	914,034	(△ 4.9%)	508,798	(12.1%)	1,028,048	(12.5%)
うち個人保険分野	(百万円)	906,360	(△ 4.8%)	505,844	(12.4%)	1,021,057	(12.7%)
うち団体系保険分野	(百万円)	6,136	(△ 14.6%)	2,500	(△ 26.6%)	5,350	(△ 12.8%)
新契約高	(百万円)	4,771,626	(22.7%)	2,615,026	(22.9%)	5,151,395	(8.0%)
保有契約高	(百万円)	40,988,700	(4.8%)	42,143,015	(5.5%)	43,149,831	(5.3%)
解約・失効高	(百万円)	2,088,462	(20.1%)	951,525	(10.3%)	1,931,440	(△ 7.5%)
解約・失効率	(%)	5.35	(0.74ポイント上昇)	2.33	(0.12ポイント上昇)	4.72	(0.63ポイント低下)

*保険料等収入以外は個人保険+個人年金保険。

* ()内は前年同期比増減率(解約・失効率は前年同期比増減ポイント)。

*解約・失効は、復活契約を失効と相殺せずに算出。

*保険料等収入は損益計算書ベース。

*保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金、団体系保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料。

*年換算保険料の対象は個人保険と個人年金。年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

②資産の状況等

		2015年3月末		2015年9月末		2016年3月末	
総資産	(百万円)	7,301,350	(10.2%)	7,758,892	(11.5%)	8,035,408	(10.1%)
実質資産負債差額(A)	(億円)	18,830	(39.9%)	18,508	(23.4%)	32,241	(71.2%)
実質資産負債差額(A)/一般勘定資産	(%)	28.9	(6.4ポイント上昇)	26.6	(2.6ポイント上昇)	44.9	(16.0ポイント上昇)
実質資産負債差額(B)	(億円)	10,435	(13.9%)	10,685	(9.4%)	11,566	(10.8%)
実質資産負債差額(B)/一般勘定資産	(%)	16.0	(0.7ポイント上昇)	15.3	(0.3ポイント低下)	16.1	(0.1ポイント上昇)
ソルベンシー・マージン比率	(%)	2,555.0	(196.3ポイント上昇)	2,657.7	(147.3ポイント上昇)	2,722.8	(167.8ポイント上昇)

*当社は長期保険契約から生じる負債の特性に鑑み、資産負債とも時価評価し統合的なALM管理を行っています。その結果、国債を中心とした長期債券に投資し、十分な流動性資産を確保した上で、その多くを満期保有目的の債券に区分しています。「実質資産負債差額」は、監督官庁が、経営の健全性の観点から業務停止命令等を発出する際の基準としているものですが、この実質資産負債差額(表記の「実質資産負債差額(A)」)は、資産については満期保有目的の債券を含め時価評価する一方で、負債は時価評価していないため、ALM管理の成果が適切に反映されません。監督官庁は、適切なALM管理を行っている場合には、満期保有目的の債券および責任準備金対応債券の含み損益を除外してこれを評価することを明らかにしており、当社は、当該基準に従って計算した実質資産負債差額(表記の「実質資産負債差額(B)」)も記載しています。

* ()内は前年同期比増減率(実質資産負債差額/一般勘定資産およびソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)。

③基礎利益・順ざや・利回り等

		2015年3月期		2016年3月期		2017年3月期予想	
基礎利益	(百万円)	76,505	(5.7%)	43,019	(△ 43.8%)	増加	

* ()内は前年同期比増減率。

		2015年3月期		2016年3月期		2017年3月期予想	
順ざや額(負債の場合は逆ざや額)	(億円)	130	(46)	153	(23)	減少	

* ()内は前年同期比増減率。

		2015年3月期		2016年3月期		2017年3月期予想	
基礎利益上の運用収支等の利回り	(%)	2.35		2.31		低下	
運用利回り(一般勘定)	(%)	2.36		2.42		低下	
平均予定利率	(%)	2.12		2.06		低下	

④準備金

		2015年3月末		2015年9月末		2016年3月末	
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	6,658,533	(598,571)	6,941,642	(594,347)	7,261,366	(602,833)
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	5,877,276	(448,791)	6,155,223	(499,282)	6,422,748	(545,472)
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	781,256	(149,779)	786,418	(95,064)	838,617	(57,361)
価格変動準備金	(百万円)	42,845	(1,288)	43,523	(1,348)	44,260	(1,415)
危険準備金	(百万円)	68,707	(5,035)	71,885	(5,758)	75,166	(6,458)
うち危険準備金Ⅰ	(百万円)	22,154	(754)	22,592	(701)	22,966	(811)
うち危険準備金Ⅱ	(百万円)	18,031	(902)	18,609	(1,135)	19,080	(1,049)
うち危険準備金Ⅲ	(百万円)	22,144	(3,205)	24,197	(3,728)	26,544	(4,400)
うち危険準備金Ⅳ	(百万円)	6,376	(174)	6,486	(192)	6,574	(198)
危険準備積立金	(百万円)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
価格変動積立金	(百万円)	-	(-)	-	(-)	-	(-)

* ()内は前年同期比増減率。

⑤含み損益

		2015年3月末		2015年9月末		2016年3月末	
有価証券	(百万円)	1,008,341	(453,636)	939,253	(272,963)	2,271,165	(1,262,823)
うち国内株式	(百万円)	16,075	(7,106)	12,316	(762)	12,039	(△ 4,036)
うち国内債券	(百万円)	961,259	(432,954)	915,285	(282,188)	2,244,838	(1,283,578)
うち外国証券	(百万円)	30,680	(14,308)	11,535	(△ 9,494)	14,146	(△ 16,534)
不動産	(百万円)	48,487	(30,511)	49,386	(14,740)	55,190	(6,703)

*有価証券の含み損益は、売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるものについて、満期保有目的、責任準備金対応債券の差損益およびその他有価証券評価差額の合計値を記載。また、有価証券合計欄については、金銭の信託内の有価証券を含む。

*不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価後の水準を記載。

* ()内は前年同期比増減実額。

⑥運用実績と計画

		2015年度実績		2016年度計画	
国内株式	(百万円)	27,104	(△ 3,054)	横ばい	
国内債券	(百万円)	8,690,753	(1,954,170)	増加	
外国株式等	(百万円)	17,652	(△ 4,538)	横ばい	
外国債券	(百万円)	78,844	(△ 50,431)	増加	
不動産	(百万円)	167,960	(4,920)	横ばい	

* ()内は前年同期比増減実額。

⑦資産の含み損益がゼロになる水準(16年3月末時点)

		2016年3月末	
日経平均株価	(円)	7,751	
TOPIX	(ポイント)	623	
国内債券	(%)	1.6	
外国証券	(円)	83	

*株式は日経平均およびTOPIXにフル連動させ、株式の評価基準にあわせて算出。

*国内債券は10年新発国債利回り換算し、小数点第一位まで算出。

*外国証券はドル円換算にて算出。

⑧2017年3月期の業績見通し

		2017年3月期予想	
保険料等収入	(百万円)	増加	
保有契約年換算保険料	(百万円)	増加	
保有契約高	(百万円)	増加	

⑨銀行との資本持ち合いについて

i 銀行からの拠出

		総額	
基金(株式)に対する拠出	(百万円)	該当なし	
劣後ローン等	(百万円)	該当なし	

*銀行からの拠出の劣後ローン等は、劣後ローン及び劣後債。

*銀行からの拠出の株式は3月末の時価。

ii 銀行への拠出

		総額	
保有している銀行株(時価総額)	(百万円)	該当なし	
劣後ローン等	(百万円)	該当なし	

*基金拠出者以外の金額も含む。

*銀行への拠出の保有している株式には、優先株を含む(各行・グループの海外現法への出資は除く)。

*銀行への拠出の劣後ローン等は、劣後ローン、劣後債及び優先出資証券。

⑩社員数

		2015年3月末		2015年9月末		2016年3月末	
営業社員	(人)	4,857	(2.5%)	4,948	(3.9%)	5,193	(6.9%)
内勤社員	(人)	1,924	(5.9%)	2,028	(9.1%)	2,096	(8.9%)

* ()内は前年同期比増減率。

⑪配当の状況(数値は契約者配当準備金繰入額)

		2015年3月期		2016年3月期	
個人保険・個人年金	(百万円)	147	(-)	168	(14.1%)
団体保険	(百万円)	2,015	(△ 7.5%)	3,326	(65.0%)
団体年金	(百万円)	△ 10	(-)	70	(-)
合計	(百万円)	2,153	(△ 3.5%)	3,564	(65.5%)

⑫銀行窓販の状況

			2015年3月期		2016年3月期	
変額年金保険	新契約件数	(件)	1	(△ 66.7%)	-	(-)
	金額(収入保険料)	(百万円)	4	(37.2%)	-	(-)
定額年金保険	新契約件数	(件)	6	(△ 88.9%)	34	(466.7%)
	金額(収入保険料)	(百万円)	1	(△ 89.1%)	4	(211.4%)

*ソニーライフ・エイゴン生命の変額年金保険は含まれておりません。

* ()内は前年同期比増減率。

*金額の欄には、一時払契約は一時払保険料を、その他は1年分の保険料に相当する金額を記載しています。

			2015年3月期		2016年3月期	
一時払終身	新契約件数	(件)	-	(-)	84	(-)
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	(-)	405	(-)
一時払養老	新契約件数	(件)	85	(△ 73.3%)	-	(-)
	金額(収入保険料)	(百万円)	465	(△ 74.8%)	-	(-)

* ()内は前年同期比増減率。

*金額の欄には、一時払契約は一時払保険料を、その他は1年分の保険料に相当する金額を記載しています。

			2015年3月期		2016年3月期	
一時払商品	新契約件数	(件)	51	(△ 48.0%)	18	(△ 64.7%)
	金額(収入保険料)	(百万円)	276	(△ 56.3%)	74	(△ 73.2%)
平準払商品	新契約件数	(件)	753	(△ 43.5%)	510	(△ 32.3%)
	金額(収入保険料)	(百万円)	307	(△ 42.1%)	145	(△ 52.6%)

* ()内は前年同期比増減率。

*金額の欄には、一時払契約は一時払保険料を、その他は1年分の保険料に相当する金額を記載しています。

*2016年3月期の新契約は、変額保険(終身型)・生前給付終身保険(生活保障型)・5年ごと利差配当付学資保険など。

その他質問項目(2016年3月期)

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金繰入・戻入の状況

		2015年3月期	2015年9月期	2016年3月期
変額年金保険等の最低保証に係る 一般勘定の責任準備金繰入・戻入	(億円)	106	221	347

※戻入額についてはマイナスで表示